
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052300037

37

Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 256, DE 17 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o
Decreto 5.707/2006, o artigo 95 e §7º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o artigo 30 da Lei
12.772/2012, e face o contido no processo nº 23115.005171/2019-51, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) IRANALDO SANTOS DA SILVA,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Classe
C - Adjunto, nível 001, matrícula SIAPE 1222403, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIA QUÍMICA/CCET, desta Universidade, no período de 01/08/2019 a 31/07/2020,
para realização de Pós-Graduação em estudos eletroquimicos, em nível de Pós-Doutorado,
no(a) na Universidade de Toronto/Canadá, com ônus limitado.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 260, DE 21 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
processo 23115.013767/2016-82 e no Parecer de Força Executória nº
00062/2019/PFMA/PGF/AGU, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 186/2017-GR de 07/03/2017, publicada no DOU nº
48, seção 2, pãgina 16, de 10/03/2017, que trata de tornar sem efeito a nomeação em caráter
efetivo, tendo como interessado(a) CHRISTIANO FARIA TEIXEIRA, CPF 036.929.336-30.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.006350/2016-92 e 23448.002020/2019-80, resolve:

Nº 721-Tornar sem efeito, por desistência da vaga, a Portaria nº 623, RTR, de 29 de abril
de 2019, publicada no DOU nº 83, de 2 de maio de 2019, Seção 2, pág. 65, de nomeação
de SERGIO MAGNO CARVALHO DE SOUZA, para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, para o Câmpus de Três Lagoas, vaga nº
850554, objeto do Edital UFMS/Progep nº 105, de 28 de dezembro de 2016, publicado no
DOU, de 30 de dezembro de 2016, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 52, de 17 de
julho de 2017, publicado no DOU, de 18 de julho de 2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Edital UFMS/PROGEP nº 105/2016,
publicado no DOU, de 30 de dezembro de 2016, homologado pelo Edital UFMS/PROGEP nº
52/2017, publicado no DOU, de 18 de julho de 2017, e considerando o que consta dos
Processos nº 23104.006350/2016-92 e nº 23448.002020/2019-80, resolve:

Nº 722- Nomear RAFAELA FABIANA RIBEIRO DELCOL para o cargo de provimento efetivo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, na vaga nº 850554, decorrente de aposentadoria, Portaria
nº 402, RTR, de 26 de março de 2019, publicada no DOU, de 1º de abril de 2019, com
lotação no Câmpus de Três Lagoas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.006350/2016-92 e 23104.014089/2019-47, resolve:

Nº 726-Tornar sem efeito, em decorrência do pedido de final de fila, a Portaria nº 694,
RTR, de 14 de maio de 2019, publicada no DOU nº 92, de 15 de maio de 2019, Seção 2,
pág. 46, de nomeação de RAFAEL SENRA COELHO, para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, para o Câmpus do Pantanal, vaga nº
850557, objeto do Edital UFMS/Progep nº 105, de 28 de dezembro de 2016, publicado no
DOU, de 30 de dezembro de 2016, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 52, de 17 de
julho de 2017, publicado no DOU, de 18 de julho de 2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos Edital UFMS/Progep nº 105, de de 28 de dezembro de 2016, publicado no
DOU, de 30 de dezembro de 2016, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 52, de 17 de
julho de 2017, publicado no DOU, de 18 de julho de 2017, e o que consta dos Processos
nº 23104.006350/2016-92 e 23104.014089/2019-47, resolve:

Nº 727-Nomear DÁRIO FERREIRA SOUSA NETO para o cargo de provimento efetivo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, na vaga nº 850557, decorrente da exoneração de Glaucia
Valeria Pinheiro de Brida, Portaria nº 440, RTR, de 8 de maio de 2013, publicada no DOU,
de 15 de maio de 2013, com lotação no Câmpus do Pantanal.

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.017811/2019-03, resolve:

Nº 724 - Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível
01, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado pela servidora ANA LUCIA
ESPINDOLA, matrícula Siape nº 1144783, código da vaga 715536, em decorrência do seu
falecimento ocorrido em 11 de maio de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.017914/2019-65, resolve:

Nº 728 - 1. Exonerar FABIANE DE MELO SILVA, matrícula Siape nº 2158021, do Cargo de
Direção de Chefe de Coordenadoria (CD4) da Coordenadoria de Serviços da Pró-Reitoria de
Administração e Infraestrutura.

2. Nomear CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA SILVA, matrícula Siape nº 1868083,
para exercer, cumulativamente, o Cargo de Direção de Chefe de Coordenadoria (CD4) da
Coordenadoria de Serviços da Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: o
Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de concurso público nº
23109.001727/2018-39; o processo UFOP de nomeação nº 23109.002151/2019-16; resolve:

Nº 273 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, André Augusto Deodato, habilitado em concurso público de
provas e títulos (Edital PROAD nº 24 (41), área: Ensino de Ciências e Matemática, de 19 de
março de 2018, publicado no DOU de 20/03/2018, Seção 3, p. 25-34, retificado em
02/04/2018, 04/04/2018, 26/04/2018 e em 04/05/2018) homologado pela Resolução CEPE
nº7470, de 05/07/2018, publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 685091, proveniente da aposentadoria de Marger
da Conceição Ventura Viana, Portaria nº 124, de 13/05/2019, DOU de 20/05/2019.
Parágrafo único: Departamento de Educação Matemática (DEEMA) /ICEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: o
Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de concurso público nº
23109.001742/2018-87; o processo UFOP de nomeação nº 23109.002123/2019-91; resolve:

Nº 274 - Art. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, André Augusto Deodato, habilitado em concurso público de
provas e títulos (Edital PROAD nº 24 (53), de 19 de março de 2018, publicado no DOU de
20/03/2018, Seção 3, p. 25-34, retificado em 02/04/2018, Seção 3, p. 29-30; em
04/04/2018, Seção 3, p. 43, em 26/04/2018, Seção 3, p. 34 e em 04/05/2018) homologado
pela Resolução CEPE nº 7477, de 05/07/2018, publicada no DOU de 06/07/2018, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da
carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas, com dedicação exclusiva, em vaga de código 328503, proveniente da
aposentadoria de Marta Regina Maia, Portaria nº 125, de 13/05/2019, DOU de
20/05/2019.
Parágrafo único: Departamento de Jornalismo) /ICSA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº263 de 16 de maio de 2019, publicada no DOU nº94, Seção 2, dia
17/05/2019 onde lê-se:

"código 328188";
Leia-se:
"código 921917 ";
Na Portaria Nº264 de 16 de maio de 2019, publicada no DOU nº94, Seção 2, dia

17/05/2019 onde lê-se:
"denominação Adjunto A";
Leia-se:
"denominação Assistente A";
E onde lê-se:
"Departamento de Educação"
Leia-se:
"Departamento de Engenharia Civil"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 1.054, DE 21 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

DISPENSAR a servidora CATIA IRETE SARMIENTO SOARES, Assistente em
Administração, SIAPE 2073377, da função de Coordenadora do Núcleo de Inclusão e
Acessibilidade, da Universidade Federal do Pampa, FG-1, a contar de 21 de maio de 2019.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIA Nº 1.061, DE 22 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO a mensagem eletrônica recebida dos membros da
Comissão Especial de Sindicância Investigativa, resolve:

PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão Especial de
Sindicância Investigativa, através da Portaria nº 486, de 14 de março de 2019, publicada no
DOU nº 51, seção 2, pg. 54, de 15 de março de 2019, objetivando dar continuidade ao
Processo nº 23100.002921/2018-11, a contar de 23 de maio de 2019, DESIGNAR os
servidores abaixo relacionados para conduzirem as atividades desse Processo:

Adonilton Luiz Pizzatto, Auditor, SIAPE 2109252, Instituto Federal Catarinense,
como Presidente;

Eurico da Palma Pittaluga Neto, Tecnólogo em Cooperativismo, SIAPE 1215014,
Instituto Federal Catarinense;

Marcelo Aldair de Souza, Auditor, SIAPE 1550569; Instituto Federal
Catarinense.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.001386/2015-60, resolve:

Nº 1.335 NOMEAR em caráter efetivo, MAYARA MARQUES GUILHERME, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 02 publicado no DOU em
17/03/2015, homologado pelo Edital nº 04 publicado no DOU em 16/07/2015, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Administrador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 975028.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

Nº 1.336 NOMEAR em caráter efetivo, JOSÉ FELIPE DUARTE DA SILVA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 02 publicado no DOU em
17/03/2015, homologado pelo Edital nº 04 publicado no DOU em 16/07/2015, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Administrador, Nível de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052300038

38

Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 975029.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

Nº 1.337 NOMEAR em caráter efetivo, JOICE ROCHA FERREIRA, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 02 publicado no DOU em 17/03/2015,
homologado pelo Edital nº 04 publicado no DOU em 16/07/2015, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para
atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 975030.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 1.390 - Dispensar o servidor AUGUSTO DUARTE FARIA, matrícula SIAPE 1641985, da
função de COORDENADOR PRO TEMPORE DO CURSO DE PSICOLOGIA/ICHI - FCC, a partir da
publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

Nº 1.391 - Designar o servidor LUCAS NEIVA SILVA, matrícula SIAPE 1600955, para exercer
a função de COORDENADOR DO CURSO DE PSICOLOGIA / ICHI - FCC, a partir da publicação
desta no Diário Oficial da União - DOU, com mandato de dois anos.

DANILO GIROLDO
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 422, DE 22 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando a publicação da Instrução
Normativa nº 06/2019/PRAD/UNIR e considerando o que consta no Processo SEI nº
99955787.000130/2018-59, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.061/2017/GR/UNIR, de 04.12.2019,
publicada no D.O.U. nº 233, de 06/12/2017, p. 14.

Art. 2º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição a
servidora MARIA DA GRAÇA BERNARDES E SILVA, Matrícula SIAPE nº 1548014, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de
Biblioteconomia, código de vaga nº 244632, com fundamento legal da EC nº 41/2003 c/c
art. 40, III, "a".

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 423, DE 22 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando a publicação da Instrução
Normativa nº 06/2019/PRAD/UNIR e considerando o que consta no Processo SEI nº
9991196471.000005/2019-50, resolve:

Art. 1º Designar o servidor THIAGO TORRES SOARES, Técnico em Agropecuária,
SIAPE nº 2119778, para a função de Coordenador de Patrimônio do Campus de Presidente
Médici, Função Gratificada (FG-5).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 424, DE 22 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando a publicação da Instrução
Normativa nº 06/2019/PRAD/UNIR e considerando o que consta no Processo SEI nº
9991020426.000043/2018-61, resolve:

Art. 1° DEMITIR, a partir de 02.02.2018, o servidor ADEVAIR SILVA DUTRA,
SIAPE 2318273, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, código
de vaga nº 903633, lotado no Departamento de Física, pela prática de infração disciplinar
prevista no Art. 132, inciso II c/c Art. 138 da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO Nº 23, DE 22 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 9991196202.000005/2019-20, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor ALEXANDRE DE NEGREIROS
MOTTA, SIAPE 1788385, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, lotado no Departamento Acadêmico de Música, do
Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, no período de 01.06.2019 a 10.06.2019 (incluindo
trânsito), para participação na convenção da "International Society of Bassists", em Indiana,
Bloomington, nos Estados Unidos. Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 429, DE 21 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias considerando o que consta no memorando eletrônico nº 64/2019-CCM , resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor ALLEX JARDIM DA FONSECA,
matrícula no SIAPE n°. 1371289, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Coordenação do Curso de Medicina, para participar do Congresso Internacional
de Oncologia Clinica: ASCO Annual Meeting 2019, no período de 29 de maio de 2019 a 06
de junho de 2019, em Chicago -EUA.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO DE 22 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

FRANCISCO BRAUN, ocupante do cargo de Professor Associado, lotado no
Departamento de Matemática/CCET desta IFES, no período de 29/05/2019 a 27/06/2019,
para participar e apresentar trabalho no "Advances in Qualitative Theory of Differential
Equations (Third Edition)", em Castro Urdiales e realizar visita científica junto á Universitat
Autònoma de Barcelona, em Barcelona, Espanha, com ônus FAPESP (Processo n°
23112.001508/2019-81).

JOSÉ MANSUR ASSAF, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado no
Departamento de Engenharia Química/CCET desta IFES, no período de 31/05/2019 a
09/06/2019, para participar e apresentar trabalho no "12th Natural Gas Conversion
Symposium (NGCS 2019)", em San Antonio, Estados Unidos, com ônus CNPq e FAPESP
(Processo n° 23112.001523/2019-20).

JULIANA KEIKO SAGAWA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, lotada no
Departamento de Engenharia de Produção/CCET desta IFES, no período de 22/05/2019 a
27/05/2019, para proferir palestra e realizar visita técnica junto à Pontificia Universidad
Javeriana Cali, em Cali, Colômbia, com ônus limitado (Processo n° 23112.001427/2019-
81).

NELSON VIANA, ocupante do cargo de Professor Associado, lotado no
Departamento de Letras/CECH desta IFES, no período de 25/05/2019 a 01/06/2019, para
participar da "Reunião Anual do Conselho Científico do Instituto Internacional de Língua
Portuguesa", como membro da comissão interministerial do governo brasileiro para
assessorar atividades do Instituto Internacional da Língua Portuguesa, em Praia, Cabo
Verde, com ônus limitado (Processo n° 23112.001695/2019-01).

REGINA VINCENZI OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Associado, lotada
no Departamento de Química/CCET desta IFES, no período de 30/05/2019 a 10/06/2019,
para participar e apresentar trabalho no "67th ASMS Conference on Mass Spectrometry and
Allied Topics 2019", em Atlanta, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo n°
23112.001464/2019-90).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017,
publicada no DOU nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, resolve:

Nº 816 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor ROBERTO DE ALMEIDA
BOTTURA, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1038417, pelo período de
25/06/2019 a 06/07/2019, para apresentar trabalho no "Ciclo de Conferencias Invitadas -
Verano 2019", em Barcelona - Espanha. Dados no processo nº 23101.003092/2019-65.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 25 de junho de 2019.

Nº 817 - Art. 1º - Art. 1º - Nomear LISIANE COSTA CLARO - que obteve a 2ª colocação na
vaga 2017.1/PMS/0028, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no
DOU de 08/09/2017, cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 010/2017,
publicado no DOU de 20/12/2017 - para o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com
lotação na cidade de Tocantinópolis, no código de vaga n° 323079. Código oriundo da
redistribuição do servidor Mário Borges Netto, DOU de 09/04/2019.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

Nº 818 - Art. 1º - Art. 1º - Nomear EDUARDO DE FREITAS BERNARDES - que obteve a 4ª
colocação na vaga 2018.1/PMS/0025, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018,
publicado no DOU de 08/03/2018, cujo resultado final foi homologado através do Edital n°
014/2018, publicado no DOU de 18/05/2018 - para o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de
Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, no código de vaga n° 319779. Código oriundo
da redistribuição da servidora Márcia Cristina Barreto Fernandes de Abreu, DOU de
27/03/2019.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

Nº 819 - Art. 1º - Revogar o afastamento concedido ao servidor WALFREDO ANTUNES DE
OLIVEIRA FILHO, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1413888, concedido
através da portaria nº 870, de 24/05/2018, publicada no DOU nº 100, de 25/05/2018,
seção 2, pág. 26.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 08 de abril de 2019.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 525, DE 16 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições regimentais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar, JULIO CÉSAR MORETZSOHN ROCHA, matrícula SIAPE nº
2168606, de exercer a Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de
Composição e Regência do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta portaria entra em vigor
nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Nº 527 - Art. 1º Designar, CIBELI CARDOSO REYNAUD, matrícula SIAPE nº 368237, para
exercer a Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Composição e Regência
do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

Nº 529 - Autorizar o afastamento com ônus limitado do servidor DANIEL NEGRINI
MEDEIROS, ocupante do cargo de Médico - Área, CPF nº 085.740.387-76, matrícula SIAPE
nº 1329672, no período de 01 de julho de 2019 a 01 de julho de 2020, para dedicação às
atividades do curso de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Neurologia (UNIRIO),
na Universidade do Colorado, em Denver, EUA. (Processo nº 23102.002221/2019-98).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

